[1496 10 03]

Noto come, a dì 3, morite a Turs el signor Dolfìn fiol dil re di Franza novamente nato, et fo bona nova, perché el re de Franza, credendo haver eriedi, tal spene li era manchata et have grandissimo dolor.

Per lettere di Zenoa, come haveano lettere di 24 septembrio di Carthagenia, come l'armata di Bretagna era ussita, et che il re doveva ivi andar a questo efecto.

Da Bologna, come Hannibal Bentivoglii era partito a dì ... octubrio et andato verso Pisa, fato la via di Pietrasancta con cavali 850, *videlicet* cavalli 600, ballestrieri 60, et provisionati 60. Et la Signoria mandò a Pisa ducati 5000 per spender in le zente e stratioti per mantinir la dita impresa, in la qual nostri haveano speso fin questo zorno zircha ducati 102 milia. La qual città deva prima a' fiorentini de intrada a l'anno ducati 60 milia. Et per lettere di Francesco di la Zuecha secretario nostro, se intese come havea posto nel castello di Librafata zente con contrasegni di tenirla a nome di la Signoria nostra, et questo per bon rispetto per la venuta dil re di romani. Et che Lucio Malvezo si era partito et andato verso i castelli di marchexi Malaspina. Et a dì 18 dito, se intese ditto Annibal esser ivi zonto con la sua condotta, et che a li passi, nel andar era stà assaltato da 800 pedoni de' fiorentini, et era stato a le man, et otenuto il passo, et che se [359] in tempo fosseno zonti li 300 stratioti che di Pisa dovevano venir contra, de' dicti fanti non ne saria campato niuno. Ma li stratioti et 800 fanti nostri che li vene contra fono tardi.

In questo tempo, in questa terra fo carestia di formenti, e universalmente per tutta Lombardia, la Marcha, l'Apruzo e la Puja. Valeva qui lire 6 a 5, 10 el staro e le farine L. 7. s. 8. fin L. 8. *Unde*, li proveditori di le biave feno pur bone provisione. Mandono a Padoa, Vincenza e Verona per li depositi a proveder fusseno tolti formenti, segale e megii, e fato farine e mandate a Venexia fino zonzeva i formenti comprati per la Signoria. Et nota che, dal 1478 in qua, non è stato tanta carestia, che formenti grossi in quel anno valseno L. 7 el ster, et poi seguite la pace. Quello sarà da poi questa carestia, Idio lo sa, et si Dio mi presterà vita, per mi sarà descripto.

Da Constantinopoli, vene lettere di Alvise Sagudino, come era seguito gran novità di gianizari con spachi in besastan, perhò che si apizono insieme, et molti di lhoro fono morti e altri feriti, in modo che, in tal rumori, né il Signor turcho, né alcun bassà si sono arditì obviar. La qual cossa è segno di pocha obedientia. *Tamen*, 4 zorni da poi, fono fati anegar 6 gianizari et apichati 10.